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Baisi traukinio katastrofa ant Central do Brasil
Gandai apie atsistatydinimą 

teisingumo ministério

Rio de Janeiro spaudoje buvo į 
paleisti gandai, kad mano atsistatydin-i 
ti Brazilijos teisingumo ministeris Ma-; 
cedo Soares, kuris dar visai neseniai į 
užėmė tą ministeriją ir per trumpą! 
laiką paleido .daug politinių kalinių. 
Tačiau ministeris pareiškė, kad paleis
ti gandai yra visai be pamato.

Bilbao miestas jau paimtas
Europa pergyvena labai pavojinga momenta

Lietuvos inžinierius į Madridą

Kaune gauta žinių, kad Paryžiuj 
gyvenęs .Lietuvos pilietis inžinierius 
Brauris šiomis dienomis persikėlė į 
Madridą, kur pas vyriausybininku.-, 
gavo gana aukštą vietą.

Miguel Costa jau laisvas

Generolas Miguel Costa, kuris 
buvo suimtas kaip 1935 ’m. sukilimo 
dalyvis ir buvo laikomas ilgą laiką 
kalėjime, birželio 23 d.J'tftpo paleistas 
laisvėn. Pas Miguel Costa buvo rasti 
susirašinėjimai su Prestes’u.

— šiomis dienomis'tapo paleista 
ir daugiau politinių ^kalinių, kurie sė
dėjo įuž komunistinį veikimą. São 
Paulo sėdintieji politiniai kaliniai taip 
pat jau svarstoma paleisti.

Nubaustieji du generolai Waldo- 
miro Lima ir José Pessoa dėl stokos 
disciplinos, savo 
laisvi.

Daug atiku baisioje traukinio katastrofoje
Katastrofos ant geležinkelio lini-‘ traukinys išėjo iš Neva Iguassū stoties 

Central do Brasil yra tartum tra >ir netoli Derby Club stoties sustojo. 
................................... Kol dar tas traukinys stovėjo, visu 

smarkumu atbėgo antras traukinys iš 
stoties Deodoro. Nors pavojaus 
signalą,ef^gâ, bet mašinistas nepaste
bėjo ir Y ,)o traukinį tiesiai į stovintį, 
kurį sutriuškinę. Reginys buvo labai 
baisus, iš po sudužusių vagonų girdė
jęs! vaitojimai ir ryksmas. Lavonai ir 
sužaistieji surinkti ir nugabenti ligo
ninėn. Dabar vedamas tardymas.

jos 
dicija, bet tokios, kuri įvyko birželio 
ra. 24 d prie stoties Derby Club, ta* 
dar nėra bflvę, išskyrus užpereitais 
metais įvykusią nelaimę prie stoties 
Lauro Muller. Šioje katastrofoje žuvo 
7 keleiviai, o sužaistų yra apie 135, 

sunkiai, 
rankomis 

Nelaime 
subúrbio

kurių tarpe daug yra labai 
1 su nutrauktomis kojomis, 
bei šiaip sunkiai sužaistų, 
įvyko ryte 6 vai. Vienas

bausmę atlikę ir jau

Integralistų triukšmas Rio

Birželio 24 d- Rio de Janeiro 
mieste prie “Imparcial” redakcijos j- 
vyko konfliktas tarp integralistų ir 
anti-integralistų. kur turėjo įsikišti 
policija ir padaryti tvarką.

— Federalinės vyriausybės parė
dymu, Bahia estade suteikta laisvė 
veikt! integralistams. Tame estade

Po Bilbau, sukilėliai puls V ai e nei j a
Ispanijos baskai katalikai 3 m ė įtinęs 3 dienas valanda į valandą 

nesiūs gynė savo sostinę »uo vokiečių I jokios pertraukos italu ekskad 
ir italų baisių puolimų. F 
jo padaryti maža Ispanijos- provinci
ja prieš milžiniškas vokiečių ir italų 
sujungtas jėgas ir moderniškiausius 
karo pabūklus. Baskiečiai nesiruošė su 
nieku kariauti, tai ir ginklų jie xietu- 
rėjo, o Madrido vyriausybė jiems ne
galėjo priduoti. O užpuolikų vien tik 
italų buvo apie 25,000 žmonių, o 
kiek vokiečių, Afrikos maurų? Pasku-

Teisingumo komisaras trockininkas

Pačių Sov.; spauda rašo, kad Ru
sijos teisingumo komisaras (teisingu
mo ministerie) Krylenko ir prof. Pa
šukoms, (lietuvis), kuris buvo dideliu 
autoritetu Sov. Rusijoj teises 
apkaltinti troekizme.

— Austrijoj tapo nuteisti 
kiečių naciai teroristai Įnuo 
15 metų kalėjimo.

srity,

3 vo-
1 iki

Anglai kaltina Vokietiją

Anglų laikraštis “Manchester 
Guardian” rašo, kad Vokietija rimtai 
ieško kliūčių iššaukti Europoj karą ir 
kas dieną ją stumia į didesnį pavojų. 
Amerikos J. V, pasisakė prieš vokiečių 
politika ir, kilus karui, Amerika pa- 

. _ rems Angliją ir Vokietiją- Prie te
kią galybę didvyriai baskai neatlaikė bloko prisidės iv Sov. Rusija. Taigi, 
ir sukilėliai miestą paėmė. Dabar jei karas kiltų, gali būti sutriuškintas 
Frankas planuoja daryti naują puoli fašizmas.
mą ant Valencijos ir ją užimti, kad 
tuo būdu priversti Madridą pasiduoti., 
Ispanijon plaukia vis nauji tūkstan
čiai italų kariuomenės ir Ispanija, 
matyt, bus parduota tarptautiniam fa
šizmui.

i be 
pertraukos italų ekskadrilės 

Bet ką gale- (bombardavo Bilbau. Aišku, prieš to-

Franco planuoja sudaryti savo 
vyu’ausybę

’ C.1LÃIÀ luinai aiiDkauira. iuihu wjhuviv

integralistų partijos visi skyriai buvo Nuo Ispanijos karo qali suliepsnoti Europa 
uždaryti per karo stov}. r *

i-i nes * okieiija su Italija 
:- sukilėlius. Aišku tokiam 
i-' ainrip.flina kitna vnlflt.vhêí

— São Paulo mieste pradėjo eiti 
ispanų laikraštis “Gaceta -Hispana”, 
kuris”yra demokratinis ir j 
nijos teisėtą valdžią.

Čenstochavoj smaugiami žydai

gyna Ispa-!

atvirai rems 
jų žygiui, pa 

sipriešins kitos valstybės. Taigi laukia 
ma nauju įvykių Ėuropos kontinente.

Birželio 20 d. Lenkijoj Censto- 
chavos mieste įvyko ^didelis pogromas 
prieš žydus, kurį suruošė lenkų tauti
ninkai. 22 žydų krautuvės tapo api
plėštos ir dvi padegtos.

Anarchistai kelia betvarke

Siaurės Ispanijoj Santander mies
te anarchistai kelia betvarkę ir silpni
na vyriausybininkų jėgas. Tame mies
te, kaip praneša radio, anarchistai 
paskelbė anarcho-komunistinę valdžią.

— Franco kareiviai pagavo Ba
skų vyriausybės sveikatos minister} 
Espinozą, kurį atidavė sukilėlių karo 
teismui.

Europa pergyvena didelio pavo-pes Vokietija su Italija 
jaus momentą: karas jai gręsia kiek- ...............
vieną minutę ir, gali būti, kad Ispa
nijos karas uždegs ir Europą. Vokieti
ja ir Italija visokias provokacijás- Vo
kiečiai paskelbė, kad Ispanijos vy
riausybininkai bombardavo jų laivą 
"Leipzig” ir dėl to dabar Italija su 
Vokietija vėl išėjo iš Neitralumo ko
misijos ir iš Ispanijos rubežių kontro
lės. Vokietija žada veikti savo sąskai- 
ton atviru būdu. Italiją darysianti 
kaip Vokietija. Europos spauda jau 
šiandienąj ne dviprasmiškai sako, kad 
Italijos ir Vokietijos išstojimas iš Is
panijos rubežių kontrolės yra žingsnis 
į atvirą karą. Momentas Europoje la
bai rimtas >r su dideliu atsidėjimu se
kamas. Jis galį praeiti, jei sukilėliai 
be sunkumų nugalės vyriausybininkus 
Bet jei viriausybininkai sustiprės, ku
rie paskutiniu laiku kaikuriuose fron
tuose gerokai sustiprėjo, tai iš Ispani
jos karo pasidarys Europos karas,

Mirė Doumergue
šiomis dienomit Paryžiujo mirė 

žymus Francūzijos politikas, buvęs 
prezidentas Dosmergue.

Daug sunaikinta kavos
Nacionalinis Kavos Departamen

tas praneša iš Rio de Janeiro, kad’ iki 
šio mėnesio 15 d. tapo sunaikinta 
46,429,312 maišų kavos.

Blumas atsistatydino, sudaryta 
nauja vyriausybė

Kaip jau žinoma, Prancūzijoj, 
vyriausybės priešaky stovėjo apie me
tus laiko socialistas Leon Blum, kuris 
labai daug reformų padarė kraštui ir 
visa 'tauta reiškė jam pasitikėjimą. 
Bet šiomis dienomis kilo nesutarimas 
tarp Blumo ir senato dėl ekonominės 
krašto politikos, Leon Blumas atsista
tydino, Respublikos prezidentas, Blu
mo patariamas, vyriausybe pavedė su
daryti radieal socialistui Chautempsui. 
j naują vyriausybę įeina 15 socialistų 
ministerių, 13 vadical-socialistų, 4 kai-

rieji demokratai ir 3 mažumų grupių. 
Chautempsas toliau tęs Blumo politi
ką, kurią rems visos pažangiosios 
partijos įeinančios j “liaudies frontą”. 
Komunistai taip pat pasisako už val
džią. Taigi, griežtų pasikeitimų Pran
cūzijos politikoj nebus.

Sugavo rusų laivą

Iš Vokietjjos pranešama, 
Ispanijos sukilėliai sugavo rusų 
“Kuban”, kuris esą gabeno labai 
karo medžiagos vyriausybininkams. ir 
nusivarė į Malagos uostą. Žinia dar 
nepatvirtinta.

kad 
laivą 
daug

Franco jau ruošiasi sudaryGen.
sukilėlių civilinę vyriausybę ir pra

šyti kitų vasltybių, kad pripažintų jo 
vyriausybę.

— Lietuvos akcinėse bendrovėse 
yra įdėta 48 ir pusė milijono litu už
sienio kapitalo. Daugiausia turi bel
gai-

ti

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

: Atsibokite laiškus

E. Miškinis, F. i'ileckas, Jz. Ka- 
sakevičius, J. Zacharka, W. Jasses, Ai. 
Nanartonis, J. Ramon, Jz. Matulevi
čius, K. Gudelevičius, M. Maciulevi
čienė, Al.Pilonas, Jn. Genys, Jn Riau
ba, Jz. Pumputis, St. Čes’iavičius, N. 
Dorčanovas, A. Vitkevičius, J. Medės, 
Ptr. Kiaušas, Jn. Gaupšas.

Dėmesio!!!
L.M.M.R. "Rytas” š. m. liepos 3 d. dieną rengia, ant rua da Graça, 144 

grandiozinį

Šeimyninį Vakara
Žinomas “Ryto” meno ratelis prirengė scenai labai įdomią 5-kių veiksmų dramą

——----  "TÀMYLA" —
Kuri atvaizduoja šiaurės Afrikos turčių prekybą moterimis. Tai tikra vergija, 

kur moterys kovoja (už savo teisę.
NEPRALEISKITE PROGOS!

Pradžia 8 v. v. po vaidinimų šokiai iki 4 vai. ryto.
Prašome įsigyt: pakvietimus iš ankstc.

RENGĖJAI.

1
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Apžvalga Žmonės be kaukiu?...
I ZiNios iš Lietuvos

REIKALAUJA DAUGIAU LITŲ

Kauno tautininkų dienrašty, 
“Lietuvos Aide” Vancevičius rašo, kad 
bandeirantininkai nori pirkti didele
sportui aikštę Villa Zelinoje ir tuos 
namus, kur jau kelinti metai laikosi 
svieto perėjūnai ir turi įsteigę “lietu
viškus namus” — tą kolonijos gėdą.

Vancevičius, matyt, yra įgaliotas 
Bandeirantininkų parašyti apie tai 
Lietuos tautininkų laikraštyje, kad 
valdžia susiprastų, jog jiem reikia pi
nigų minėtiems namams ir aikštei 
pirkti. O jei pinigų Lietuva neduos, 
kurių reikia apie keletą šimtų tūks
tančių, jie užtrauksią paskolų čia vie
toj ir savo užmanymus (vykdysią.

Iš kur toji paskola ir kas ją ga
li užtraukti? “Lithuania” nori įsigyti 
sporto didelę aikštę, bet ji yra nele
gali. O išeitis padaryta ve kokia-' 
“Lietuvių S-ga Brazilijoj” užstatys lie
tuvių mokyklų namus ir ims paskolą, 
kurią mano sunaudoti aikštės^ ir namo 
pirkimui. Paskola bus didelė. O ži
nant, kas yra ta Lietuvių S-ga Bra
zilijoj, tat iš anksto jau galima spręs
ti, koks likimas laukia taip
sunkiai įsigytų lietuvių mokyklų namų.

Prie mokykloms namų įsigyjimo 
Lietuvių 8-ga Br. nepridėjo nė vienu 
reisu, tai buvo mūsų kolonijos sun
kiai uždirbti reisai ir Lietuvos visuo-I 
menės surinktos aukos. O šiandieną l 
tas kolonijos turtas statomas Liet. S- Į 
gos Br. ant tokios kartos, kad gali1 
kolonija netekti viso to, kas jau į- 
vykdyta.

Vertėtų kolonijai susirūpinti tais Į 
Liet. S-gos Br. planais, kariais kasa- į 
ma duobė lietuviškoms mokykloms.: 
Neseniai Liet. B-g* Br. norėjo atidus-, 
ti lietuviškas mokyklas brazilams ir 
išstumti iš jų lietuvišką kalbą. Jau 
net buvo derybos vedamos, bot tam 
tikrų asmenų Liet. S-ga Br. buvo 
perspėta.

Taigi laikas perspėti Liet. S-gá 
Br. ir šiuo atveju, kad ji taip lengvai 
nežaietų kolonijos turtu ir neiškotų 
skylių, kur jį užstatyti, žinoma, už 
tam tikrą pinigų sumą.

KAS JAM SUSIMAIŠĖ?

Kaip tik kūriara nore dvaaies ir 
proto ižgreveliui Kaunas litiena lūpas 
patepa, tuoj toks “dievo tvarinėlis”, 
kaip ta varlė prieš jautį, pradeda pūs
tis ir svietą juokinti.

Toks ir pereitais metais atvyko 
čia tipelie, St. Jurevičius, kuris bėgio
jo, kaip avis pakirpta į ... ir pas ko
munistus, ir pas aidiečius, ir pas ry
tiečius, ir pas katalikus, kad padėtų 
jam suorganizueti Aero Klubą. Tik 
labai baidėsi "lietuviškų namų” ponų, 
sakydamas, kad tai jie, bandeiranti- 
ninkai, yra tokie ir tokie ir dar toki- 
kie. Bet kaip tik litieną užuodė, jau jis 
—vyras, Lietuvos veikėjas.

Veik sau, jei tik yra apetito. Bet 
nei iš šio, nei iš to, jis paskelbė “Lie
tuvy” savo laišką, kur “duoda Pamo 
kslą” “Aidui” ir jo redaktoriams, kam 
Aidas griauna Aero Klubą, ir kam jį 
vadina “komunistu” ir p. ir, ant galo, 
įsivaizduodamas labai vožna asaba, 
sako: “su manim atsargiau!”

Jeigu Jurevičiui protas dar ne 
visai susimaišė, tai gal jie pasakys, 
kada Aidas varė kompaniją prieš Ae
ro Klubą? U kada Jurevičius turėjo 
santykius su komunistais, tai čia ne 
mūsų dalykas. Jeigu mūsų korespon
dentas apie tai rašė tai turėjo būti 
tiesa. O jeigu tiesa, tai ji bus ir įro
dyta.

Daugiau atsakinėti tokiems šlam
štams, kaip Jurevičiui, Aidas nemano, 
nes tai jam būtų labai didelė negarbė 
turėti kalbą su dvasios ir proto iš- 
greveliais. Aido tikslas, perspėti lie 
tuvius nuo tokių tipelių, kurie neaiš

Žmogus be kaukės yra tas, ku-j 
ris roso savo natūralų veidą. O kau-j 
kėtą būtybe greitai pažinsi, nes jis 
dažniausia pats save išduoda ir užka
bintas, tuojaus rėkia, kaip toji, prieš
karinės Maskvos, kekšė: “policeiski!” 
Kaip pastaroji, norėdama nuduoti 
esanti dora moteris, užkabinta praei-1 
vío, šaukia “policeiskio”, taip kaukėti! 
žmonės rėkia, kuomet užsimeni apie i 
jų kaukę.

Kolonijos nenormalumai yra vi
siems pastebimi. Aiški taip pat ir tų. 
nenormalumų priežastis, dėl to, musų 
spaudoje, tiek “Aide” ir “Ryte”, tiek 
ir “Šviesoje” keliamas klausimas: išei 
ti iš dūsinančies padėties i vieningai 
kūrybinio darbo kelią.

Tašiau, į tokius mūsų spaudos j 
rimtus atsiliepimus, bandeirantes “sin
dikatas”, lyg ta maskvietiška kekšė, < 
pradėjo ne savu balsu rėkti ir savo ‘ 
nešvarų snuki rodyti. Patys būdami i 
po keleriopa kauke, mano, kad ir vi- i 
sâs pasaulis pasaulis paslėptas po i 
kauke. Tat jie, visai 
neįidrovčdami, spjaudo kiekvienam j 
į veidą ir sako, kad tik toks yra jų 
kovos įrankis lietuviškam darbe.

Dėl tokių priemonių band«icanti- 
ninkai galėjo ir nesigirti, visa 
kolonija tas jų priemones y ,'jta ne 
be šiandieną. Kitaip ir būti ' negali 
Iš žmonių, kurie užsiima dvasios pro
stitucija, niekas geresnio ir nelaukia.

Tą prieš kurį laiką pripažino Šiandien 
didžiausias bandeirantininkų herštas 
Bakšys ir šitaip rašė:

“Kas nori dirbti, darbą randa. 
Tiesus ir doras - atkaklus...
Tik pataikūnas lenkia sprandą 
Prieš galinguosius noras... aklus!
Jei tavo sąžinė supuvo 
Širdis krūtinėj vien balda! 
Dora ir meile vyliuos žuvo. 
Kaip lovoj tinginio malda.
O jei plikbambis vaikas griebia 
Dėl dovanų laižyt rankas, 
Tai paūgėjęs niekšas duobę 
Del aukso ir tėvams iškas.”

Na, o šiandieną tas bandeiranti- 
ninkas, kaukę užsidėjęs, dėl aukso ir 
tėvama duobę gali iškasti. Tai kas 
jam ar jo bičiuliam kolonijai 
duobę kasti ir ją dusinti, o tuos, ku
rie nori vioningo darbo, šmeižti ir 
savo kaukę primesti? Juk už tai už
mokama litais. Užtenka paskaityti 
vieną sykį “Lietuvi”, kad pažinti ban
deirantininkų darbą ir jų priemones.

Niekas kitae apart band-kų nesi
dangsto vyliojančiom kaukėm, nes jos 
yra reikalingos tik jiems, kad nejaus
tų už litą pardavinėjamas gėdos, ku
rią jie daro Lietuvai ir mūsų koloni
jai. Bet vis dėlto, galas tam koloni
jos maskaradui turi būti.

Iš baudžiavos laikų Lietuvoje
Kaio dvarininkai iėmainė savo rodosi, anksti, dar prieš saulėtekį nu- 

darbininką į iunį ėjo dvaran, o ponas ir sako: “Ko vė-
’ luojatės. — Gulkis!” Ir ėmė bizūnu 

Baudžiavos laikai, tiek daug su plakti.
savim nunešę šiurpios žmonių skriau
dos ir kančios, dar ir dabar mus jau
dina, kelia mumyse gyvą susidomi ji-- 
mą. {domiausiai apie juos pasakoja: 
jau nebeskaitliagi gyvi pasilikusieji į 
anos kartos atstovai.

Laičių kaime, Deltuvos valsčiuj, 
Ukmergės apskrity, gyvenanti šimta
mete senutė Barbora Bilionaitė —Nau-

kiais tikslais atvyko Brazilijon ir vie
toj darbą dirbti, užsiima kokia pinigų 
rinkliava.

Panevėžio antstolis Pietukauskas 
pavogė 20,000 litų

Balandžio 24 dieną netoli Ragu
vos miestelio buvo sugautas ir areš
tuotas Panevėžio apylinkės teismo 
antstolis (lietuviškas prisiavas), Anta
nas Pietukauskas, o tiksliau pasakius 
— pan Pietuchovski, Traupio dvaro 
savininkas.

Areštavo jį dėl to, kad eidamas 
antstolio pareigas jis pavogė arti 20,- 
000 litų kaucija. Jo pati norėjo tą 
kauciją užstatyti, bet kažin kodėl jos 
nepriėmė.

Šitas lenkbernis turėjo didelį 
testininkų pasitikėjimą ir Panevėžy 
jis viešpatavo kaip koks caras.

Ir štai, šitas stambus dvarininkas 
ir uolus tautininkų partijos rėmėjas, 
Jasnie Vielmožny Pan Antony Pietu- 
ehowski, šiandien sėdi kalėjime už 
savo sėbrą apvogimą!

Peršovė Šiaulių kalėjimo prižiūrė
toją Jatulį

Šiomis dienomis buvo peršautas 
Šiaulių kalėjimo prižiūrėtojas Jatulis, 
kuris vesdavo kalinių darbus dur
pyne.

Balandžio 25 dieną Jatulis dvira
čiu išvažiavę iš kalėjimo į Bačiūnų 
durpyną. Vieškelyje ties pat Bačiū
nais nežinia kas paleido į jį da revol
verio šūvius, kurie sunkiai jį sužeidė 
į krūtinę ir ranką. Jatulis paguldytas
miesto ligoninės, kur jam padaryta
ligoninėn, kur jam padaryta operacija.
Manoma, kad jį peršovė keks nors 
kerštautojas.

Dingo žmegun
Kartą ponas Podrazas savo dva-j

re, ten kur dabar yra Burneikių gyve- ■ Ariogala Balandžio 1 d. grįžda- 
namas Svarenių vienkiemis, lošdamas mas iš turgaus nežinia kur dingo A. 
kortomis su kitu ponu Brunofu, ku- Šaparauskas, gyv. Paupsalio kaime.

jokieni—Lunienė pasižymi gyvais pa- 
sakejimais apie senų laikų gyvenimą.

—Gal, tetule, ką nors papasako
tum apie baudžiava, jei dar ką nors 
prisimeni? — kreipiuos į jau šimtuo- 
sius metus žinančią, bet via dar paly
ginti, gerai atrodančią energingą se
nutę.

—A-a, apie pančyzną dvaristą 
— pataisė senutė. — Kaipgi, vaikei, 
neprisiminsi: pati vargau, pati savo 
kailiu jaučiau, pati vieką savo akimis 
mačiau.

Čia dar širdingai motiniškai ap
kabinusi, užklausia, kas bus iš to pa
sakojimo. Paaiškinu, kad tai prane
šiu laikraščiams,

— Ot, ot, reikia ne tik gazietese, 
bet ir knygose apie tai parašyti. Ot 
tai buitė buvo! — padariusi gana 
vykusią jžanga, pradėjo pasakojimą.

—Dar prieš valnystą, kada žmo
nės turėdavo eiti dvaran penams dirb
ti, gal dar ir neturėjau 20 metų- Pri
simenu mano vyresnioji sesutė Darata 
eidavo Kulavičiaus dvaro tarnybon 
su savo šluota, sietu ir čieška. Dieną 
kiaules ir kalakutus penėdavo, o nak
tį maldavo. O tėveliai, amžiną atilsį, 
naktimis savo rugius plaudavo, o die- 
aą turėdavo dvaran eiti dirbti.

Rugiapiūtėj, būdavo, 20 asabų 
neriasi iš kailio, prakaitu permirkę 
piauna rugius, o iš paskos užveizda 
varo su bizūnu. Už tai, kad nors 
valgyt duotų. Kokią mylią man pri
sieidavo jiem iš namų valgį nešti. Du 
uzbonai žemėsin traukia, o ant pečių 
terba duonos.

Namo grįžtančiom moterim duo
davo dar 10 kuntų linų suverpt — ir 
plčmai suverpt, taip, kad' siūlų tolką 
galima būtų per žiedą pervert. Jei 

Įsiūlai per stori, ponia su tolka muš
davo verpėją, kiek patikdavo. Ir dar 
negerai. Kartą toji pati mano sesutė,

rio ainiai dar ir dabar gyvena apie 
Šėtą, padarė tokius mainus: Brunofas 
atidavė savo baudžiauninką Kazį Ko
litą, o Pedrazas už tai jam perleido 
savo šunį.

.Dingimo priežastis nežinoma-
i Nei duonos, nei sėklų ir nėra 

ką nusipirkti
už

Už šunį išmainytojo su kitom 
dviem meterim melžiant dvaro Kazio 
Kolite žmonų vaitas pamatė pieną ge
riant. Ponas Podrazas už tai Koli- 
tienei užiėjo tekią bausmę: nuplakt 
tris kartui iki apalpimo. Jeigu visus 
tris kartus atgis — bausmė būsianti 
dovanota. Kankine du kartu buvo 
plakama ir du kartu atgijo, o trečiąjį 
kartą mirtinai užplakta.

Podrazas nuplaktosios vyrui lie
ps vesti Varžų kaimo Kamarauskaitę 
ir davė jam tris dešimtines žemės. Tai 
buvę “pirmosios komisijos” laikais. 
“Liustracijai” užėjus, apylinkėj jam tik 
vienam buvo pridėta iki valako 22 de
šimtinių, nes jis būdamas šiek tiek 
raštingas, iš kažkur žinojo, kad nerei
kia pasirašyti, kad žemės pakanka, 
nors prašymus davė karaliui ir visi 
valstiečiai. Bet ir tada jis buvo ap
gautas. Ponas turėjo prigyvenęs vai
ką su viena mergaite, Juodelė vadina
ma, kuriai išpasogyti iš to valako pa
ėmė 3 dešimtines žemes.

Podrazas tos mergaitės vaiką pa
vadino Simonu Baravyku. Dabar 
tojo Simono Baravyko ■ dar gyvena 
anūkas Motiejus Baravykas. C Kazio 
Kolito vietoj dabar gyvena trys Keli
niai ir Kaušų šeima.

Apylinkės gyventojai Kolitienės 
nuplakimo vietą dar ir dabar žino. 
Tvartų, prie kurių buvo plakama, ir 
prūdo žymės dar ir dabar pasilikusios.

Atsimenu, kai buvo valnysta pa
skelbta, ponai vainas pakėlė prieš 
karalių, da nenorėjo kad būtų pančiz- 
na panaikinta. Žmones prievarta vers
davo eiti į buntus. Net ir kunigai 
liepė melstis ui tuos buntus. Dabar 
ponam prispaustos šiek tiek galvos, 
bet dar daugiau reikėtų... — užbaigė 
savo pasakojimą šimtamete senutė.

“E. U.”

Didelis vargas užgulė žmones 
Suvalkijoj. Pernai dėl sausrų dėl sau
srų blogai užderėjus žiemkenčiams ir 
vasarojui, daugeliui Sakių, Gelgaudiš
kio ir Kidulių vaisė, gyventojų trūks
ta pašaro ir sėklų. Nes ūkininkai, nors 
ir blogai užderėjus javams, laikomų 
gyvulių skaičių mažai tesumažino, to
dėl dabar daugeliui Ūkininkų priseina 
pirkti pašarą sėklą ir net duoną, o 
pinigų nėra.

Juozas Česonis miega jau nuo 
1927 metų

Rimšionių kaime, Kamajų vals
čiuje yra nuostabus Juožas Česonis, 
kuris nuo 1927 metų miega. Dabar 
sueina lygiai 10 metų, kaip jisai dieną 
ir naktį miega. JĮ pabudina tik val
gyt, bet ir tai nerangiai keliasi, o kai 
nebudina, tai išmiega po kelias dienas. 
Bet ir atsikėlęs visas miego apimtas 
pavalgo ir tuojau gula.

Prieš dešimti metų Juozas Česo
nis buvo siūvejas ir valdė trečdalį 
ha žemės. Turėdamas apie 45 metus 
amžiaus užrašė visą savo turtą brol
vaikiui, kuris prižadėjo išlaikyti iki 
gyvos galvos. Juozas Česonis buvo 
nevedęs. Nuo to laiko pradėjo nieko 
nedirbti ir ilgai miegoti. Pagaliau jį 
taip mir gas paveikė, kad nebegali nu
sikratyti.

Lietuva teisia 14 hitlerininkų

Pereitą savaitę iš Kauno atėjo 
telegrama, kad kariuomenės teisme 
tenai prasidėjo 14-kos Klaipėdos na
cių politinė byla. Jie esą kalinami 
tuo, kad prigulėjo prie slaptos orga
nizacijos ir dirbo išdavikišką darbą 
prieš Lietuvos valstybę.
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DULRo opus klausimai
Draugijos užsienio Lietuviams 

Remti pirmininkas R. Skipitis, kuris 
drauge yra ir Pasaulio Lietuvių Są
jungos pirmininkas, davė kaikurių 
Kauno laikraščių atstovams pasikal
bėjimą, kuriame kelia keletą opių už 
•ieny gyvenantiems lietuviams klau- 
imų.

Iš iškeltų R. Skipičio klausimų, 
daūgiausia liečia §. Amerikos lietu 
vius, kaip: suteikti lengvatas Š. Ame
rikos lietuviams valiutos reikale, bū
tent, atvykusių iš Š. Amerikos lietu
vių ekskursantų doleri keisti po 10 lt., 
kaip tuo tarpu doleris šiandieną kaš
tuoja 5 lt. 90 et.; Š. Amerikos lietuvių 
ekskursijų priėmimų ir kt. klausimais, 
kurie mums, Pietų Amerikos lietuviams, 
yra svetimi- Nes mes ekskursijų Į 
Lietuvą nedarome, dolerių neturime, 
tai apie mus ir DŪKRo pirmininkas 
nieko neturi pasakyti. Kas kita S. 
Amerikos lietuviai, jie su doleriais, 
turtingi, tai apie juos ir sukasi visi 
opiausi DULRo klausiniai.

Tačiau tarp iškeltų R. Skipičio 
klausimų yra ir toks, kuris 
mums, P. Amerikot 
grinėti.

Taigi DULRo 
Skipitis, tarp kitko, 
atstovams pareiškė dar tai, kad —

verta ir 
lietuviams pana-

pirmin'nkas R.
Kauno spaudos

č:ai ne Kaune, o užsieniuose, irgi ne- i 
turi jokio pasisekimo tarp išeivių,! 
visai jų niekas neskaito, jie visi per- ■ 
siunčiami Kaunan. Tu* labiau išeiviai 
neskaitys Kaune leidžiamo laikraščio,' 
kurio redaktoriai bns svetimi 
dvasiai, nesupras jų troškimų.

Tad mūsų šitoji ntiomonė 
ka su “Naujienomis”. Bet vis 
mes pasisakome už tai, kad būtų lei
džiamas vienas išeiviams skirtas lai
kraštis Kaune.

Mas pritariame tai nuomonei dėl
to, kad bus sutaupyta daug tūkstan
čių litų, kurie būtų galima sunaudoti 
kilnesniam ir naudingosninm tikslui. 
Tokios nuomonės, manome, laikosi ir 
DULRas, iškeldamas š' klausimą ir sa
kydamas, kad tai yra “labai aktualus 
klausimas.”

DULRas savo lėšom leidžia ke
linti metai tik P. Amerikoj, kiek mums 
žinoma, du laikraščius Argentinoje 
ir Brazilijoje. Nors tikros sumos ne-' 
žinomos, mat, jos slepiamos, bet susi
vaidiję tų sumų gavėjai, išsiplepa, kad' 
DULRas kas menes) prisiunčia tik 
laikraščiams tūkstančius. O kur re-: 
dakterių algos, redakcijų patalpos ir 
kt. išlaidos? Iš to galima spręsti, jog ' 
DULRas įsitikino, kad jam leisti bent; 
kelis laikraščius užsieniuose ir jokios į

išeivių

sutin- ‘ 
dėlto

Lucįue de Caxias,

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 
Tas visiem žinoma, kad tik

Gâlecko Siuvykloje
siūvami pagal

Iš įvairiausios

ir užsieninės.

nauja ilsias madas rubai

medžiagos vielinės

Darbas pagal savo

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Ga'eoko pri

žiūrimas.

L'ad visi ir si dvasi rūbus Galecko

siuvykloje.

257 Telephone 4-1457

“Draugija yra pasiryžusi greičiau
siu laiku išleisti užsienyje gyvenan
tiems lietuviams skirtą laikraštį. Jame 
būtų rašoma apie vietos ir užsienio 
lietuvių kolonijų gyvenimą ir pan. Šis 
laikraštis turėtų palaikyti tamprius 
ryšius tarp užsienio lietuvių kolonijų.” 

Dėl tokio užsienio lietuviams lai
kraščio išleidime Kaune, Čikagos 
"Naujienos” atsiliepė neigiamai, sa
kydamos, jog tokio laikraščio niekas 
neskaitys, nes išeiviai užsieniuose turi 
savo laikraščius ir jiems jų pilnai pa
kanka. O išeiviams skirtą laikraštį 
leisti Kaune, yra nesąmonė, — sako 
“Naujienos”.;

Mes gi sakome: ir taip, ir ne. Ir 
štai kodėl.

iš to naudos neturėti, o tik nuostolius, 
neapsimoka. Tad iš šito išeinant, ga
lima būtų sveikinti tokį DULRo žygį: 
paliaut leidus užsieniuose kelis laikraš
čius, o jų vietoj išleisti vieną Kaune, 
skirtą visiems išeiviams, kuriame būtų 
iš viso pasaulio lietuvių kolonijų sky
riai, kuriuose atspindėtų, kad ir ne 
taip ryškiai, išeivių gyvenimas, jų sie
kimai, laimėjimai ir kitirūpesčiai.

Toks vienas laikraštis turėtų ge
resnį pasisekimą, negu jie keli leidžia
mi užsieny, kuriuos skaito tik patys 
leidėjai. Laimėta būtų dar daugiau: 
liktų pinigo, kurį galima bitų inves
tuoti mokyklų pagerinimui, ar žemės 
ūkio kolonizacijos reikalams.

Prostitucija Prancūzijoj
į---------------

(Tąsa iš 24 num )

Sis prakeiktas aparatas fankcio- 
I nuoja ypatingu tikslumu: nei policija,

tenka atnaujinti “prekes”. Tokiam 
reikalui sutvarkyti pasisiūlo tarpinin
kas, “baltųjų vergių” komivojažeris. 
Valdžia, leisdama prostitucijos namams 
veikti, aišku, leidžia dirbti ir tiems, 
be kurių šitos prostitucijos įmonės ne
gali apseiti. «itoks tarpininkas suki

Su “Naujienomis” sutinkame, kad 
tokio laikraščio, kuris bus leidžiamas

Su ta mūsų nuomone sutampa ir j ruošti (čia pačio 
Argentinos Lietuvių Balso” nuomonė, i---* ■

lusi kitos šio pasaulio jėgos negali1 liejasi apie stotis, darbo biržas, barus, 
sutrukdyti tam aparatui veikti. teatrus, ieškodamas bedarbių mergai-

Šitokių moterų fiziniu ir morali- Čių -- šokikių, siuvėjų, tarnaičių, a' 
i niu išsigimimu gyvena be gilo daugidūrusių sunkioj būklėj- Jis, apskr. 
į žmonių. Prostitucijos namų laikytojas-imant, yra gražiai apsirengęs, toi.t 
'išspaudžia iš savo “įmonės” geras ai-j greit įgyja nelaimingų moterų paeiti 
!gas tiek sau, tiek savo advokatams, kėjimą. Ir nereikia manyti, kad ji 
tiek savo globėjams. Kai kurie namai) policijoje turi blogą vardą. Atvirki 
— ištisi fabrikai: ėia “dirba” iki 200 čiai, jis dažnai tarnauja ir policijų" 
moterų. Kituose gi —tik penkios.de- pranešinėdamas, kokia moteris verči 
šimt. Vieni namai labai turtingai į- si prostitucija be policijos leidimo- To

kad išeiviams laikraštis būtų leidžia
mas vienas Kaune. Laukiame iš DU 
LRo šiame opiame klausime realaus

Kaune bus skirtai lietuviams išeiviams, 
beveik niekas neskaitys iš išeivijoj 
gyvenančių lietuvių. Tą mes tvirtina
me tue, kad DULRo leidžiami laikraš-Hr ekonomiško žygio- A. Vainibutas.

stiklinė kaštuoja
paprasčiausio vyno kiu būdu iškyla trejybė: prostitutė, si 
25 frankai), kiti — teneris ir poticininkas.

Kunigas apie Ispanijos kara
Mūsų krašto spaudoje dažnai gir

dime apie Ispanijos lojalistų (vyriau
sybininkų) žiaurumus. Tokios žinios 
daugiausia paduodamos tų spaudo at
stovų, kurie pritaria gen. Frankui- Kad 
dar žiauriau atrodytų Ispanijos loja
listų elgesys, tai sakoma, kad jie žudo 
visai nekaltus kunigus. Kad turėti 
tikresnį vaizdą apie Ispanijos karo 
žiaurumus, pasiklausykime, ką apie tai 
kalba garsus Airijos katalikų
kunigas ‘.Michael O’Flanagan, kuris 
dabar lankosi Amerikos J. V. ir ten 
važinėja su prakalbom. Viename su
sirinkime tas kunigas šitaip apibudi
no Ispanijos karą:

“Klysta tas, kuris mano, kad vi
si (katalikai yra priešingi Ispanijos 
teisėtai, demokratinei valdžiai,” 
kalbėjo kun. O’Flanagan. “Ispanijos 
liaudie yra katalikiška, vienok ji kovo
ja ir guldo galvas, kad apginti Ispa
nijos valdžią. Baskų krašte žmonės 
yra ypatingai karšti katalikai. Ten 
kunigai stovi arti žmonių, ir ten ku
nigai nesivaiko turtų, kaip kitų Ispa
nijos dalių dvasiškija. Baskų krašte 
visi, ir dvasiškija ir liaudis stovi už 
lojalistų valdžią. Nekartą mačiau kaip 
baskų savanoriai lojalistai meldėsi ir 
klūpodami priėmė palaiminimą, kurį 
jienm teikė jų dvasininkai.

“Kunigas Raraon Laborda, gar
susis baskų kunigas, kuris atvyko Ai- 
rijon pasakyti teisybę apie Ispaniją, 
pareiškė, kad Ispanijos Žmonės mirs, 
pirm negu jie pasiduos generolui Fran
ko, militariatui, kuris iškėlė ranką

prieš teisėtą valdžią, eidamas prieš ka
talikų bažnyčios mokslą ir idealus.

“Žmonės daug kalba apie lojalis
tų žiaurumą, bet aš galiu daug pasa
kyti apie žiaurumus, kuriuos papildė 
Franco. Užkiekvieną kunigą, kurį nu
žudo lojalistai, Franco maurai, vokiečiai 
ir italai ir kitokie 'pabaldos' nužudo tiek 
baskų kunigų. Franco neturi jokio 
pasiteisinimo: jis sako kovojąs už ka
talikų bažnyčios gerovę! Lojalistai, 
priešingai, jokių panašių tvirtinimų 
nedaro. Jie kovoja už savo laisvę, 
kurią nuo jų nori atimti feudališkų 
išsigimėlių grupė. Gal jie klysta, gal 
ne, bet lojalistai mano, kad didžiuma 
kunigų remia didžiūnų luomą, kuris 
per penkis šimtus metų vargino Ispa
niją. Lojalistai nežudo tų kunigų, ku
rie jiems pritaria- Baskų krašte kur 
kunigai yra prielankus žmonėms, visi 
jiems atiduoduoda pagarbą iv yra prie 
jų kąrštai prisirišę.
“Aš keliauju, kad sukelti pinigus gry
nai humanitariškam tikslui. Medikalis 
Biuras komiteto Gelbėti Ispanijos De
mokratiją turi nusiuntęs virš 60 gydy
tojų ir slaugių Ispanijon, ir tonus 
brangių medikalių reikmenų ir įrengi
mų Tie daktarai ir slaugės įsteigs 
eilę ligoninių netoli frontu, kur atlie
ka krikščionišką ligonių ir sužeistų gy
dymo darbą. Jie gydo visus — ne
žiūrint ar tai būtų lojalistas ar suki
lėlis. Nėra krikščionio, kuris galėtų 
atsisakyti paremti šitokį prakilnų 
tikslą.”

bjaurūs kambariukai, “skerdyklos”, 
kur algų išmokėjime dienomis sustoja 
į šilę darbininkai...

Tačiau tiek turtingi, tiek netur
tingi namai moteriai — kalėjimas, kur 
moterys eksploatuojamos taip, kaip 
niekur kitur joks žmogus neeksploa
tuojamas.

“Pensioninkės” neturi teisės i ei 
j ii gatvę, net pažiūrėti pro'langą. Na
mų laikytojas uždarbiaujafne tik vers

damas svečią mokėti už vyną dideliau- 
'sią kainą, bet versdamas net savo 
į “pensioninkes” mokėti jam už pietus 
' 15 frankų. Visos tos prekės, kurios 
yra nuperkamos ne pas šeimininką, 
apkraunamos tam tikrais “muitais”. 
Namų laikytojas taip pat neužmiršta 
pasiimti tam tikrą dali tų pinigų, ku
riuos tos vargšės moterys kartais gau
na iš savo svečių, kaip dovaną.

Kiekvienai tokiai įmonei dažnai

Reikia pastebėti, jog šitą prosi 
tucijos sistemą kai kurie net visuom* 
nes ir valstybės veikėjai, žurnalist 
ir įstatymų leidėjai nesigėdi laib" 
naudingu klapanu žemoms žmonių 
troms išlieti. Ar begalima ką balti
nio išgalvoti?

O dabar pažiūrėkim, kiek kaštuo
ja Francūzijai prostitucija.

1922 metais viena dešimtoji dalis 
visų gyventojų sirgo sifiliu. Viena 
dešimtoji dalis francūzų, t. y. keturi 
milijonai žmonių sirgo tąja liga, kuri 
sutrumpina gyvenimą, vidutiniškai 
imant, visu trečdaliu. Paryžiuje sifi- 
litikų skaičius yra labai didelis: vie
nas penktadalis visų gyventojų — si- 
filitikai. Francflzijoje kasmet miršta 
sifiliu šimtas penkiasdešimt tūkstan
čių gyventojų.

Al. Baikštis. (“Kultūra”.)

VAIKU PRIEDAI LATVIJOS
Lietuvoje yra įvesti vaikų prie

dai tik valstybės tarnautojams. Vadi-, 
naši, jei valdžios tarnautojas turi vai
kų, tai valstybė moka ne tik jam ai ą, 
bet moka algą taip pat ir jo vaikams 
iki tam tikro metų amžiaus.

Tačiau, šiuo atžvilgiu Latvijoj 
šitas vaikų priedas sutvarkytas kitaip. 
Ten ne tik valstybės tarnautojai, bet 
ir žemes ūkio darbininkai gaus vaikų 
priedus. Mat, Latvija didelį dėmesį 
kreipia į žemės ūkio darbininkus, dėl 
t® ir jos žemės tikis daug aukščiau 
stovi už. Lietuvos žemės ūkį. Jei vals
tybė daugiau dėmesio kreipia į kokią 
nors ūkio šaką, tai ir toji ūkio šaka 
tarpsta. Lietuvos ūkininkas yra am
žinai apleistas, tat ir jo ^skurdas yra 
didžiausias.

Latvių ministerių kabinetas pri
ėmė įstatymą, kuriuo numatoma mo

DARBININKAM
kėti pašalpas žemės ūkio darbininkų 
šeimoms. Įstatymu numatoma, kad 
žemės ūkio darbininkams, išlaikan
tiems mažamečius vaikus, iš valstybės 
lėšų bus primokama, kol vaikai pa
sieks 10 metų amžiaus, už du T pirmus 
vaikus ūkininkas gaus po 4 latus mė
nesiui, o už trečią Ir daugiau vaikų 
po penkius latui. Be to, kiekvienam 
naujai gimusiam ūkio darbinink® vai
kui, bus duodamas kūdikiškas “krai
tis”. Kadangi žemės ūkio šally, kaip 
Latvijoj, taip ir Lietuvoj, didesnę vals
tybės pajamų dalį sumoka ūkininkai, 
tai labai natūralu, kad Latvijos vy
riausybė neužmiršta ir savo žemės 
ūkio darbininkų. Tačiau Lietuvoje 
visai kitaip yra: ten ūkininkas yra to
kia melžiama karvutė, kurios nereikia) 
šerti. O jeigu jau ta karvutė nebeiš- 
melžiama, tai ją "užsmaugia” ponas 
antstolis.
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PASKUTINIS RUSIJOS CARAS
(Tęsinys) liko. Tik patys ištikimiausivji atlydė-

Mokslo Kampelis |
Cares atsisakė nuo sosto

Nieko ir nebeliko daryti. Caras 
buvo bandęs nuvažiuoti pas šeimą, bet 
i irbininkai išardė geležinkelio bėgius,

■ caras turėjo pasukti i’sskovo link ir i 
'.o traukinys sustojo stotyje Dno (Dug-.!

is).Tai buvo Rusijos imperijos dugnas | 
tebebuvo jėgų, kurios jį paremtu- Du-i 
?ios paraginti, visų frontų vadai krei- 
.ėsi į carą, prašydami jį pasitraukti 
'uo sosto ir nebešipriešinfi Jis turė- 

. > sutikti, nes kito kelio nebuvo. Ko-1 
•o 15 d. caras laukė Pskovo stoty Dil
ios atstovų Guckovo ir Sulgino, ku- 
ems buvo pavesta tartis su caru del

jo jį iki Carskoje Salo, bet ir iš čia 
kai kurie pabėgo.

Carskoje Selo rūmai virto carui 
ir jo šeimai kalėjimu. Dabar carui 
teko iš arti susipažinti su eiliniais ka
reiviais ir liaudimi, kurią matė tik 
paraduose ir iškilmėse. Kareiviai ir 
karininkai dažniausiai būdavo korek
tiški su buvusiuoju caru. Tik vieną 
kartą kai Nikalojus padavė ranką de- 
žuruojanėiana Ereniėui, šis rankos ne
priėmė ir ji liko kabėti ore. Caras 
priėjo prie Ereničo ir su ašarom aky
se liūdnai tarė:

Brolau, už ką gi taip?
Set šis pasitraukęs tarė: “Aš esu 

kilęs iš liaudies. Kai liaudis Tamstai

Gyvasis mikrokosmas

(Tąsa iš 23 numerio)
Ne visos 

vakcinos tuo būdu yra gaminamos, 
bet principas lieka tas pats. Jei ant 
ampules yra užrašyta pav. “20,000 ger
mes” tas reiškia, kad ten yra tiek 
pusgyvių ar negyvų mikrobų. Kuo 
daugiau tuo stipresnis.

Čia gydomoji galia aiškinama tuo, 
kad sergantis kūnas apsipranta su jį 
kainuojančiais mikrobais ir mažai be
sipriešina. Įleidus tos pat rūšies ne-

pasiuntą. Tai lygi nesąmonė, kaip 
ir apie rožę nuo išgąsčio arba gono
rėją... “prieš veją”. ŠĮ klausimą išriša 
sekantis pavyzdys: Didžiojoj Britani
joj senovėje irgi buvo pasiutusių šu
nų, bet kada paaiškėjo dėlko šunes 
pasiunta, išnaikinta visi pasiutę gyvu
liai ir jau virš šimto metų nė vieno 
pasiutimo nepastebėta visoj šaly todėl, 
kad ten yra sala Į kurią iš kitų vals
tybių negali patekti nesveiki gyvuliai. 
Taisyklė yra ta, kad jei šuva pasiuto, 
tai apylinkėje buvo pasirodęs koks 
nors pasiutęs gyvulys, kuris apriejo 
ir pats netrukus stipo. Taigi ir čia 
kalti mikrokosmo atstovai—mikrobai.

įsitraukimo. Caras kalbėjosi susavo ištiesė ranką, tamsta jos ne priėmei, 
■dytoju apie sūnų Aleksiejų, klaus- Dabar aš tamstai rankos nepaduosiu”, 
mas, ar jis išgyvens. Gydytojas at-, Cia Ereničas turėjo omeny 
kė, kad labai abejotina, ir caraitis __  "
eksiejus galis susilaukti tik 18-19 liepė šaudyti į ramiai

* etų, jei bus gerai prižiūrimas. Nn- -1—1-:-----»-

gyvų ar silpnų mikrobų liūnas intan- 
singiau ima kovoti išdirbdamas dau
giau antitoksinų ir tuo būdu dalinai 
visai sunaikina neprašytus svečius. 
Ne visas ligas tuo būdu galima gydy
ti todėl ir vakcinų skaičius labai ap- 
rubežiuotas.

Pasiutimo ligai vakcina vartoja
ma tik tada, kol aprietas žmogus ar 
gyvulys dar nesidaužo, t, y- nevėliau 
3 savaites po įkandimo, kaip'sapsaugai, 
bet ir tai tiek laukti rizikinga nes ga
li negydant pasiųsti ir jokių vilčių ne
belieka išgelbėti. Čia ir pastebėtina, 
kad daugelis lietuvių tiki, kad tą ligą 
galima varažyjimais išgydyti. Tai yra 
irgi viduramžių liekana. Todėl tokia
me atsitikime, geriau, už duodamus 

i apgavikui pinigus, nusipirkti naudin
gą knygą ar laikraštį, kad netaip nuo
bodu būtu laukti mirties. Galima iš- 

. . . _ne‘ gydyti kaikada pamišimą, bet ne pa
buvo aiškiai nusistačiusi ką daryti su siutimą. Tai du visai skirtingi daly- 
buvusiuoju caru ir jo šeima. Kerens-j kai, kurių liaudis neatskiria ir maiti- 
kis, kurs buvo revoliucingiausias i’ į na apgavikus. Tai bene vienintėle 
vyriausybės narių ir labiausiai prieš j liga, iš kurios nė vienas žmogus nė 
carą nusistatęs, susipažinęs su caru ;gyVulys susirgęs neišeina gyvu. Lie- 
arčiau, šymiai sušvelnėjo ir stengėsi Į tuvoj kalbama, kad šunes nuo šalčio 
«teikti caro šeimai patogumų, užtarė) 

ją. Buvo kilęs sumaaytnas išleisti ca-, 
ro šeimą į užsienį ir tuo reikalu su-i 
sižinota su Anglijos vyriausybe.

(Bus daugiau)

1905 m. 
“kruvinąjį sekmadienį”, kada caras 

i pae jį ėjusius 
. _ _ Nu- darbininkus. Daug žmonių susirinkda-

atydamas, kad jis negalės skirtis suivo ties rūmų tvora pasižiūrėti kaip 
numi, Nikalojus nutarė išsižadėti j gyvena nelaisvėj buvęs caras. Kar
sto savo brolio Mykolo labui. j tais pasigirsdavo Įvairių šūkavimų, 

Atvykus dūmos atstovams, caras i keikšmų ir grasinimų. Kartą didelė 
íikulojus, būdamas visiškai ramus, i minia, pamačiusi sniegą kasantį Nika- 
>arašė manifesto tekstą, kur pareiškė 
sužadąs sosto ir pavedąs jį broliui 
vlykolui. Manifestą pasirašęs, Nikalo- 
ns virto paprastu piliečiu, pulkininku 
■omanovu- Pasakojama, kad paskui 
Mikalojus dar norėjęs pakeisti savo 
msistatyiną ir vis dėlto pavesti sostą 
ūnui Aleksiejui. 3et niekas jau ne
bekreipė dėmesio j jo norus. Tuo la
biau, kad ir Mykolas atsisakė užimti 
ostą ir manifeste paliekąs valdžios 

•išimą išspręsti būsimam Rusijos 
amajara Seimui.
Buvęs caras Nikalojus dar nuvy- 

į Mogiliovą atsisveikinti su vyritu- 
o vado štabo karininkais. Paskui 
sėdo į traukiai vykti į Carskoje 
i, bet jau traukiny buvo paskelb- 
arestuota. Toj paskutinėj kelio- 
vienas po kito, lyg žiurkės iš skęs- 
iio laivo, spruko buvę caro arti- 
i. Kiekvienoj stoty jų vis mažiau

lojų, norėjo pereiti per tvorą ir ji nu- 
linčiuoti. Mikalojus mėgo darbą, kasi
nėti sniegą, piauti ir skaldyti malkas. 
Vėliau kareiviai priprato prie caro ir 
jo šeimos, daugiau rodydavo jiems 
užuojautos, mėgdavo kalbėtis su Ni- 
kalojum ir caro dukterimis.

Caras išvežtas į Sibirą

Laikinoji Rusijos vyriausybė

Jei jau yra gyvų padarų (mikro
bų), kurių kaip anksčiau minėta ir per 
mikroskopą negalima matyti, tai atro
dytų, kad mažesnio gyvio nebegali bii- 
ti, bet 1917 m. mokslininkui d’Herelle 
betyrinėjant mikrokus teko pastebėti, 
kad ir jie suserga; reiškia ir juos už
puola dar mažesni padarai, nuo ko tie 
sutinsta ir sukrenta j šmotelius- Vė
liau tuos spėjamus padorus pakrikšty- 
jo protobais (palyg. protonas) ir iš tų 
sukritusių mikrobų kūnų pradėjo ga
minti vaistus vad. Bachteriophagos 
(bakterija-—mikrobas phagos—ėdikai). 
Ir čia paaiškėjo, kad kiekviena mikro
bų rūšis turi savo specifinius “fagus”, 
kurie puola tik savo rūšį. Tuo re
miantis ir gaminami fagai vieni dy- 
senteriją, kiti prieš cholerą ir t. t. 
Reiškia, kad tų fagų yra nemažiau, o 
gal ir daugiau rūšių negu bakterijų 
(mikrobų). Kas žino, gal ir ^bakterijos 
turi tiek ligų, kiek žmones... Viena, 
aišku, kad galva joms ’neskauda, nes 
jos neturi.

Agr. Br. Laukšes.
(Bus daugiau)

VAISTINE PASSERINI
Rekomenduotina visiems lietuviams vaistinė.

SKILVIS IR KEPENYS S 
lodernrtkas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų S 

■ji specialisto dg
S BE OPERACIJOS I

y Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėįi-

jvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai- 
rios MOTÊRU LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik jCį 
su inžeksonftis. Jei sergi, ta šiandien pat kreipkis pas 
Hr Santa Casa Medieo ir
MS B Í OVIižĮ — chirurgą g

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. Q 
Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Re- 

tiro). Tek: 5-4175 — São Paulo.
PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti. ©

maa, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rúgymas, skilvio votys, w

.J?

SIUVYKLA ESTAN
Siūvykla Estan — tai vie

nintele, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ' ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siúvy- 
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13ÕS iki 3O0S. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Oonceięuo, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. Įvairus pasirinkimas vietinių 
ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS NAKTĮ.

Rua Silva Pinto 263

Or. H. Schechtmansi

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Santa (Jaša Gydytojas

i

Tel. 5-3584.

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 3 v. v.
RUA I>A GRAÇA, «« S I4.31 SS. PAUI.O

S
8:

įffi53

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantie Kainos pigios. Ligonius 
priima kašdien nuo S iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tai. — 56307

(virš lietaviškos vaistinės José Paulino).

rnrarii ■
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti

“LIETUVIU AIDA BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309. 

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo meniška darbu 

daro moderniškas visokių rū- 
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma | 
nuolaida. ,

Laivininkystės Bendrovė
= MUNDIAL ?

Praça Antonio Prado, 3 
sobr. salė 2.

(Priešais City Bank)
Telefonas: 2-8929 S. Paulo

Adresas: RUA JOSÉ 
LINO, 118-a
Bom Retiro

FAU-
Laivakortės iš Europos 
ir kitų kraštų pigiau

siom kainom,
KVIETIMAI - CARTAS DE 

CHAMADA
Paruošiame trumpiausiu laiku.

“ Depozito Čekiai •—
MEDICINIŠKAS IšTYBIMAS

(Nugarakaulf®, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatą) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão d« Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Priėmime valandos nuo g-11 ir uu<> 3-į. Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

GANTU GYDYTOJAS
JOSE LEYKOViCE

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda-1 
mas j sunkų laiką nutarė su-I 
mažinti kainas už dantų gydy- 

įmą ant pusės kainos, kaip an-Į 
Į tai: ištraukti dantį be skaus-

Pardavimai už pinigus ir ilgam išsimokėjimui.

KAINOS BE KONKURENCIJOS NIEKUR NESU ARK, 
NEPASITEIRAVES PAS MUS.

Dr. Brásolla
ADVOKATASmo 5§OOO; plomba cida-' 

bro purceleno 8SOOO.
Kalbama lietuviškai, rusiš-į R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai:

kai ir lenkiškai. Į -—6639 ir 5 2091

LIETUVIU VAISTINE

“Jose Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijoa daiktų, perryšim® medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicines pagelba kasdien už dyka nue 5 iki © v. v

Dr. B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

Su didšle praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORATORIA: nugarkaulio smagenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nu® 1# iki 12 vai.

Konsuliorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DàiTAaas

A. JAZARA SNEGE
(Maakvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku lifu specia
listas, chirurgą».

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nu® 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Perto Gerai, 12, salės 4 ir 5,

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

rrr-M»———a—r» ■

Dr. S. Meitin
9ipiemuota' Vokietijos, Rygos ir Rio -!e Janeir» univerorfetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonorėja - Sifilis.

. „.Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo i iki 0 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 
Te!. 4-1705

aukšta-.

□anaoaan naoaūoaeBnooooDaooanaūaaanaaaoao°°°dU°°°

c ^ur tik bilsi' neužmiršk "Aido” 
MIGUEL OCOUGNE i Jis parduodamas:

Oua 15 de novembro, 32 sobreloja Tei. 2-6393 S. Paulo.
i Stotyje <lmz», prie Centralimo 

S. P A U L O ; Pašto durų Mr kampo; Largo
, ■ ............... ..  > ir Vila
Prudente bondės sustojimo vie- 

į tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 

; — rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Žoli
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant'Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 

i miesto dalyse pas platintojus 
■ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeio.

Bar® vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip į 
antai; chamadas, natur.-itiiacijos, eureka de identidmle ii ’•■tos 

į dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Dipio nuetns S. Paulo Fakulteti) 
•Civilinės i: ptelr/bims nylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirko -s- 
j ir parėti Vilnios ir 1.1.), skolų išreikalavim.-.i ir visi k'ti juri-iimu 
i reikalai. Rio de Janei o.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas I Prano Dulkaus restorane < V ii- 
Telef. 2-1629 j nius» — rua de Catumby, 4
Atidaryta: r>uo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak | ’Vilnies» s-gos centre Pra-

KALBA LIETUVIŠKA! | ęa liradentes 61 ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 

----- --- ------- ----- --------------- ——-----106.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

Santos. 
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
laiba kuriam kitam nors mieste

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.1 nijra įsteigtos Aido pardavimo 
‘ Priėmimas nuo 9 — 12 ir nue 3 — 7. Sekmadieniais nuelO-12. stoties ir kur tik gyvena oi- 

desnis būrelis lietuvių, pram 
kite redakcijai, o redakcija tm 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

HWsMW «O®»*

jVftlSTiiE ÍB PEHFOMĄBIh MUNICIPAL
Farmaeeutikas: A. G®renstein

• Ckemíniâi produktai, vaistai ir įvairūs mediainiški įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją. Piešia 
įvairius paveikslus, portretusir tt. ant drobės alėjiniais da
žais. Kas nori tupėti gražųportretą, tesikreipia ten. Taip 

pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

“BEMAaDO”
AĮsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specialybė 
padidinimo, .i taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyssta j na- :( 
mus fotografijų reikalais. 0 
Daro iš fotgrafiju naujas. -1
Arthur Schmidt ■■

Rua São Caetano, UI L 
(senas nr. 103) S. PAULO

Telephone 4-5576
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Pusi. 6 LIETUVI Ç,. Ą Į D Ag B K A Z IL1 JOJ Nr. 26, 26 6—1937IRTOS LIETUVIO , tik tol, kol nupirks lėktuvą, tai tiesa. J. Basiliui: — Laišką gavome, 
’Dabar juodu skelbia, kad pinigai pa-sąskaitas už prenumeratas prisiusime, 
dėti gerai. Aišku, kad Eidrigevičiui! J Klevo adresą pakelsim Kitais rei- 
ir Jurevičiui, gerai, bet kur įrodymai 
nariams ir visuomenei, kad Klubui su
dėti pinigai geroj vietoj? Jų nėra, 
apie juos ž;no tik du savanaudžiai, 
kurie prisplakê prie “lietuviškų namų,” 
mat, Bandeirantė pažadėjo jiems iš 
Lietuvos, iš DULRo, išrūpinti gerą 
sumą pinigų- Eidrigavičius su Juie- 
vičium “lietuvių namuose” ir kelia ir 
gula ir visuomenės sudėtus pinigus

i t- • • i-,-. • , . ■ > nežinia kam naudoja.Išeivių Dienai jau smarkiai ruo-i
,8> šiamasi, chorvedis J. Stankūnas jau; Parque das Nações lietuviai pa- 
Jūįyra parinkęs tai dienai gražiausių dai-: sakoja, kad ten Jurevičius jau ne 

Inu ir mokina dainininkus. Išeivių [ sykį buvo suruošęs keletą didelių ba- 
Dienos minėjime žada būti ir svotim-llių už surinktus pinigus.
taučių s večių todėl lietuviams reikia - Raj buvo aske1bta> kad noritua 
gražiai ir įspūdingai pasirony t. kas,, pirkti daug kas aukavo, be abejo, ir bus padaryta nes Išeivių jr išimtus. Bet ar matė 
Dieną ruošia Brazilijos lietuvių orga-jka8 8) audoje paakelbta8 aukavusių 

įnizacijų Centras. 1 J - - - 4

iandeirantininkų sąmokslas ideirantininkai planuoja naują. Tat ba
ikite tautiečiai visuomet pasiruošę su- 

Bandeirantininkai darbuojasi vi-.tikti “lietuvybė? čempionų” smurtą.
,ais būdais “lietuvybės” labui, neigu ! 4/ Lithuanietis.
e turėtų tiek galios čia S. Paulyje, tai \ 

>------ ............... ................. ............. '
eivius, kad lengviau jiems būtų vei-1 
ti dėl “lietuvybės”!...

Tai ne sensacija, o tikras faktas, jįj 
uris patvirtinamas kasdieninės 
arbuotės pavyzdžiais.

Toji bandeirantininkų šutvė ne tik 
iekvieną lietuvišką kultūrini darbą su
gaišo į purvą, bet ir ekonominį lie- 
nvių kūrimąsi, jei ne darbu, tai bent 
odžiais, griauna. Nė vienas lietuvis į 
matininkas ar prekybininkas ne liko i 
e bandeirantes “pašlovinimų”. Ant 
4 dantų užkliūvo, ir krautuvininkai, [ 

1 • įvairūs amatininkai, ir net pramo- 
ininkai- Jie savam laikrašty nesi- 
rovėdavo jnkriminuoti mūsų tuos 
lutiečius, kurie stengėsi kaip nors pa- 
ilti ekonominiai, o amatininkus vi

saip pajuokti. O kaip vienas mūsų 
lutietis užsidėjo gėrimų pramonės įs- 

;aigėle, tai jį apšaukė žmonių nuo
dytoju.

Bandeirantei baisi Sbuvo^ir te
bėra kiekviena lietuvio iniciatyva, 
'•iekvienas drąsesnis žingsnis ekono
minėje ar kultūrinėje dirvoje. Dėl to, kvietimai neišduodami, 
jie ir toliau nepaliauja sukti savo; 
smegenų ir ruošti įvairius sąmokslus 
kaip prieš atskirus asmenius taip ir 

ries žmonių grupes. Neliko nepa
liestas bandeirantininkų planų ir lai
kraštis “Aidas”, 'ir pirma lietuviška 
spaustuvė, net -Jr katalikų laikraščio 
“Šviesos” neapleido. Žodžiu — jie no
ri čia likti tik vieni vieninteliai.

i.iiistengtų sunaikinti visus lietuvius [smarkiai ruošiamasi Išeivių Dienai 1

Išeivis.

Kas gali vykti Brazilijon

Žemės ūkio darbams iš Lietuvos 
vykti šeimynos susitarus sta fa- 

zendieriais bei 'žemių savininkais. O 
pavieniai emigrantai su šatnadomis 
(kvietimais) gali vykti tiktai vaikai 
pas tėvus, tėvai pas vaikus, žmonos 
pas vyrus, tikros seserys pas broli ir 
brolis pas brolį. Visiems kitiems, ne 
turintiems pirmos eilės giminių, Brazi
lijon įvažiavimas yra uždraustas ir

gali

kalais duosim atsakymą laišku.
S. Blaško vikis ir J. Jankoskis — 

prenumeratos gautos. Dėkojame.

m-smiiii
Aš Anupras Balčiūnas, paieškai! 

savo sūnaus Kazio Balčiūno, kuris 
prieš Naujus metus dirbo S. Pauly 
“pastelarijoj” ir žadėjo mesti tą dar
bą ir eiti kitur dirbti. Tą darbą pali
ko ir kažin kur išvažiavo, man nepra
nešęs. Girdėjau, kad apsigyveno San
tos. Kas žino apie mano sūnų, kur 
jis dabar randasi, ar paties sūnaus, 
prašau atsiliepti adreau: São Paule, 
Rua da Moóca, 309.

; pavardes, ar matė kas spaudoj 
kas aukavo? Niekas, kiek tų 
iš viso yra, kiek kas davė ir kur 
dabar. Jeigu neskelbiama, reiškia 
piama nuo narių ir visuomenės, 

.niekas nesužinotų, kiek privalo
Klubo ižde pinigų. J 
sumos, tai reiškia, surinkti pinigai: 
naudojami.

Iš viso to matome, kad netvarka 
Klube didelė, pasitikėjimo jo vadais 
nėra. Ka« dar žadėjo aukoti 
pirkimui, tas 
kas tais pinigas naudosis

s, kiek
pinigų

jie 
sle- 
kad 

būti ______ __ _______
Jeigu bijoma vie-; ru7fibiriçá. ČanTndė.

DVIRATIS
Labai pigiai, geram stovyje par

duodamas dviratis “Bianck” firmos ir 
su lisencija šiems metams. Kreiptis 
Avenida do Ėstado, 12 (antiga —

lėkturo 
susilaiko,, neg nežino, 

Klub» rei-
kia gelbėti iš tokios padėties ir nesą- krautuvėj, 
žiningus vadus — slapukus pašalinti, 
jei norima, kad klubas gyventų.

Bus šaukiamas Grūdo susirinkimas Viską Žinantis.

“AIDAS” GALIMA GAUTI
Lupoje; Laikraščių pardavimo 

kioskoį’e, prie pat stoties.
V Zslincj Jurgeliavičiaus krau

tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio

Inf.

Teko sužinoti iš Grūdo valdybos, 
kad ji turi gavusi labai daug žemių 
pasiūlymų įvairiose S. Paulo estado 
vietose kolonizacijos reikalams. Bet 

Vie- i kaip Grūdo bendrovė neturi tiek ka-

S. Cae’ane prie geležinkeli® sto
ties kioskoje.

Canindės rajone: Rua Canin- 
į dê, 92 — Kryžiaus krautuvėje.

São Bernardo lietuviai sali gaa 
ti “Aidą” prie ‘ geležinkelio stoties 
kioskoje.

Redackijos atsakymai
J. Saurusevičiui: — Tamstos 

raštą, su liudininkų parašais, gavome. 
Skelbti jį, nematome reikalo, nes tuo ;

1 ir
. Ii naujo tą reika 

lą kalti, neapsimoka.
K. Kabulatis: — Eilėraštį ir 

skelbimuką apie Ryto vakarą, gavome. 
Eilėraštį skaitysim, o skelbimuką pa
skelbsim kitą savaitę.

Amen’as: — Korespondenciją 
apie organizuojamą naują organiiaciją 
nedėsim. Tegul žmonės organizuojasi, 
tegul veikia- O kokie tos naujos or
ganizacijos tikslai "bus, galima bus 
spręsti tada, kada jau organizacija 
veiks ir turės savo įstatus. O rašyti 
apie jų tikslus dabar, kol dar jos vi
sai nėra, yra nerimta. Ir mes taip 
pat sakome: “Dieve jiem padėk!”

nâm. jų žygiui nepasisekus, jie planuo- pitalo, kad padaryti žemės užpirkimą jklausiiou’jau buvo 3 8vkius’rašvta 
]a kitą, ir taip dirba per dienų dienas- ir kolonizuoti savo narius, tai, valay-.'^.jyĮjgg išaiškintas I'----*--------
Ypatingai Jbiaurus jų sąmokslas buvo ba yra nutarusi greitu laiku sušaukti Ij kelti neaDSjmoka. “į ‘ 
suruoštas šiomis dienomis prieš lietu- narių ir norinčių kolonizuotis lietuvių 
viską spaustuvę. i susirinkimą, kad pasitarti su visais,

kaip daryti su žemės užpirkimu.
Krip.

Lietuviškoj spaustuvėj dirbami 
visi lietuviški S. Paulo laikraščiai, iš
skyrus ‘‘Lietuvi”, kuris dirbamas pas 
svetimtaučius. Tai bandeirantininkai 
sugalvojo pavylioti iš lietuviškos spaus
tuvės darbininkus, kurie dirba prie 
ietuviškų laikraščių raidžių rinkimo, 
aip “Aido”, “Šviesos” ir “Ryto”. Bir-

SIUVYKLA A. BAGDONO
Persikėlė i

Padėka

Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis 
“Rytas” nuoširdžiai dėkoja gerb- Lie
tuvos Respublikos Konsului S Paulo, 

’elio 21 d. vakare, kuomet darbininkai I p Povilui Gaučiui už padovanotas L. 
au nebedirba, bandeirantininkai raštu I M.M.R. Rytui taip naudingas organi- 
lakvietė savo būstinėn lietuviškos zacijos reikalams mono žurnalus Nr. 
;paustuvê« darbininkus ir ten įvairiais j Nr. “Meno Diena” ir “Meno Kultūra”, 
rąsdinimais 'vertė darbininkus mesti! 
ietuviškoj spaustuvėj narbą ir eiti pas 
uos “Lietuvio” dirbti, pažadėdumi to
lį mokestį, kokį tik jie panorės.

Bandeirantininkai, mat, galvojo 
aip: jei pasiseks jiem atkalbinti liet, 
ipaustuvės tuos darbininkus, tai turės 

įstoti ėję, ypač savaitiniai “Aidas” ir 
Šviesa”, kurie toje spaustuvėje dirba- 
li, nes lietuvių raidžių rinkėjų nėra, 
ii išėję paskutiniai, sutrukdys laikraš- 
:ių darbą kokiai vienai, dvioni savai- 
im, kad paskui “Lietuviui” būtų pro- 
ja parašyti, jog "Aidas” su “šviesa” 
lankrutuoja ir tokiu smurtu, sau 
langiau skaitytojų prisimedžioti.

RUA DÁ MOO’CA, 543.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams siftvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siūva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai- 
Lietuviams daro nuolaidą. Medžiagų 
pasirinkimas taip pat įvairus.

13

Ij.M.M.R. Ryto vardu. C. V. pirm. 
luozas Pelakauskas.

L. Aero Klube ne viskas tvarkoj AR ŽINOT, 
kad Mokos viltiečių rudens sezono š. m. birželio nr'.ėn. 27 d. 2 vai. p. p.

Villa Bellos mokykloje jvyks antras m-no

SPEKTAKLIS
Programoj 16 muzikos numerių žymiausių Lietuvos muzikų kompozitorių: a) 
Choras, b) Varijantai, c) Laisva valandėlė ir d) choras, (ėjimas visiems lais
vas, be bilietų. Renkamos aukos. Lietuvi-(ê)! nepraleisk šios puikios pro

gos savo sielą muzika ir daina nepavaišinęs.
O š. m. liepos.men. 4 d. 2 vai. p. p. Mokos mokykloje įvyks su dviguba 

programa trečias is spektaklis.

VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI Lietuviai, dėmesio!

Rua General Ozorio Nr. 161. S. PautoS. Paulo

Caderneta profissional” 
Ir natūralizacijos po- 
patarimo laišku, reikia 
Asmeniškai ar paštu

LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 
PAŽINTI SIUVYKLA

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dirbą garantuojame.
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

- Lietuva-------—
K. ŽEBiiAUSKO 13 f®. AMB^OZHV'Č AUS

Apie B. L. Aoro Klubą jau buvo 
spaudoje rašyta, tat noriu ir aš kelis 
žodžius pažymėti apie jo “veikimą”.

B. L. Aero Klubas, nuo pat įsi
kūrimo, nerodė, beveik jokio veikimo, 
o pastaruoju laiku jis, galima sakyti, 
visai susmuko, nes Klubas pasidalino 
į dvi dalis: į Eidrigevičių— Jūrevičių 

lir į paties Klubo narius. Priežastis 
to aiški: kol Klube nebuvo pinigų, tai 
ir Klubo valdyba stengėsi būti atvira

Bet toji bandeirantininkų konfe- su nariais ir visokie reikalai buvo 
encija su liet, spaustuvės darbininkais sprendžiami pasitarus. Bet kaip tik i 

maigėsi be rezultatų. Liet spaustuvės j Klubą įplaukė kiek pinigų, taiį Eidri- 
arbininkai tik nusijuokė į visus jųlgevičius su Jurevičium juos pasiėmė 
rižadus ir, žinoma, pasibiaurėjo ban-j savo Žinion ir su nariais jokių reika- 
teirantininkų šlykščių sąmokslu. j lų nebenori turėti. O kad Jurevičius 

Šiam nepuvykusiam sąmokslui, yra sakęs, kad jiem nariai reikalingi

Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liū- 
dijimų atestatų ir k-, rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui 
ir “Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų, 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 =
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